














16  TERÇA - FEIRA , 25 - FEVEREIRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.3.02/2025.DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa DJ-BRASS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº  
69.413.672/0001-25, acordam e justam firmar o presente Termo, nos 
termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
GRAFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINIS-
TRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO 
MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 60.602,50 (Sessenta 
Mil, Seiscentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos). VIGÊNCIA: 
até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 Legis-
lativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 0001 
Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 0000 
Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. ELE-
MENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. DATA 
DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA, 19  de Fevereiro 
de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Maranhão 
- MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRIVADO-
-Contratante e DJ-BRASS COMERCIO E SERVICOS LTDA – 
EPP, -Sra. DAUTIANE LUZIA DAVILA -Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.1.02/2025.DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 06/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
014/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES 
EDUCACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o 
presente Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 60.079,30 
(Sessenta Mil, Setenta e Nove Reais e Trinta Centavos). VIGÊN-
CIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 
Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 
0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 
0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA,  19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do 
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E 
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.02/2025.DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 06/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
014/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Maranhão, 
CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES EDU-
CACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o presente 
Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 61.201,50 
(Sessenta e Um Mil, Duzentos e Um Real e Cinquenta Centavos). 
VIGÊNCIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 
01 Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRA-
MA: 0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 
2002 0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrati-

vos. ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA,  19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do 
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E 
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.2.02/2025.DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 07/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
015/2025-CMCM. A Câmara Municipal de Central do Mara-
nhão, CNPJ sob o nº 01.618.572/0001-00, e a empresa HERCULES 
EDUCACIONAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 24.164.736/0001-63, acordam e justam firmar o 
presente Termo, nos termos do Art. 75, II Lei 14.133/2021.OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEN-
TRAL DO MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$ 58.860,00 
(Cinquenta e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta Reais). VIGÊN-
CIA: até 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 01 Câmara Municipal. FUNÇÃO: 01 
Legislativa. SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa. PROGRAMA: 
0001 Administração Legislativa. FUNCIONAL: 01 031 0001 2002 
0000 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
DATA DE ASSINATURA: Central do Maranhão - MA, 19  de Feve-
reiro de 2025.SIGNÁTARIOS: Câmara Municipal de Central do 
Maranhão -MA-Presidente da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão - MA -Sr(a). VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRI-
VADO-Contratante e HERCULES EDUCACIONAL – ASSES. E 
CONSUL. LTDA-Sra. RAFIZA MORAES COSTA-Contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA 
BRANCA - MA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 005/2025 - PRO-
CESSO Nº. 005/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 
- CPL/CM. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, por intermédio da PRESI-
DÊNCIA DA CÂMARA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. E CON-
TRATAO: UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07. DO OBJETO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRAN-
CA – MA. DO PRAZO: O prazo de vigência da contratação será de 
12 (Doze) meses, a contar da sua assinatura até 18 de Fevereiro de 
2026, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 
2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
necessários ao atendimento da despesa oriunda deste contrato corre-
rão por conta da seguinte dotação de acordo com a Lei Orçamentária 
Anual Nº. 318, de 28 de novembro de 2024; UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 00 - Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca; 
FONTE DO RECURSO: 00 - Recursos Ordinários; NATUREZA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. DO PRE-
ÇO, FORMA DE PAGAMENTO: O preço total dos serviços/pro-
dutos fornecido é de R$ 51.251,50 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e 
Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos), incidindo os impostos 
previstos em Lei Municipal. O pagamento decorrente do presente 
contrato será efetuado no Setor Financeiro, em até 10 (decimo) dia 
útil do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após ates-
to do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2025. ASSINATURAS: FRAN-
CISCO FRANCILDO MOURA DA SILVA – Presidente da Câ-
mara Municipal, UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA 
– responsável legal da contratada.



17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 25 - FEVEREIRO - 2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 006/2025 - PRO-
CESSO Nº. 006/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 
- CPL/CM. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, por intermédio da PRESI-
DÊNCIA DA CÂMARA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. E CON-
TRATAO: UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07. DO OBJETO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – 
MA. DO PRAZO: O prazo de vigência da contratação será de 12 
(Doze) meses, a contar da sua assinatura até 18 de Fevereiro de 2026, 
prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros ne-
cessários ao atendimento da despesa oriunda deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação de acordo com a Lei Orçamentária 
Anual Nº. 318, de 28 de novembro de 2024; UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 00 - Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca; 
FONTE DO RECURSO: 00 - Recursos Ordinários; NATUREZA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. DO PRE-
ÇO, FORMA DE PAGAMENTO: O preço total dos serviços/pro-
dutos fornecido é de R$ 57.728,60 (Cinquenta e Sete Mil, Setecentos 
e Vinte e Oito Reais e Sessenta Centavos), incidindo os impostos pre-
vistos em Lei Municipal. O pagamento decorrente do presente con-
trato será efetuado no Setor Financeiro, em até 10 (decimo) dia útil do 
mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do 
setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA 
DE ASSINATURA: 18/02/2025. ASSINATURAS: FRANCISCO 
FRANCILDO MOURA DA SILVA – Presidente da Câmara Muni-
cipal, UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA – responsá-
vel legal da contratada.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 007/2025 - PRO-
CESSO Nº. 007/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 
- CPL/CM. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, por intermédio da PRESI-
DÊNCIA DA CÂMARA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. E CON-
TRATAO: UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07. DO OBJETO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA 
– MA. DO PRAZO: O prazo de vigência da contratação será de 
12 (Doze) meses, a contar da sua assinatura até 18 de Fevereiro de 
2026, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, 
de 2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos finan-
ceiros necessários ao atendimento da despesa oriunda deste contrato 
correrão por conta da seguinte dotação de acordo com a Lei Orça-
mentária Anual Nº. 318, de 28 de novembro de 2024; UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 00 - Câmara Municipal de São Pedro da Água 
Branca; FONTE DO RECURSO: 00 - Recursos Ordinários; NATU-
REZA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. DO 
PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO: O preço total dos serviços/
produtos fornecido é de R$ 55.729,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Se-
tecentos e Vinte e Nove reais), incidindo os impostos previstos em 
Lei Municipal. O pagamento decorrente do presente contrato será 
efetuado no Setor Financeiro, em até 10 (decimo) dia útil do mês 
seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do se-
tor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA 
DE ASSINATURA: 18/02/2025. ASSINATURAS: FRANCISCO 
FRANCILDO MOURA DA SILVA – Presidente da Câmara Muni-
cipal, UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA – responsá-
vel legal da contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA

EXTRATO DE CONTRATO INEX Nº 004/2025, assinado em 
20/02/2025. Objeto: Contratação de empresa para prestar os Ser-
viços Técnicos Especializados de Assessoria e Consultoria na área 
de Licitações, Contratos e Apoio Administrativo em atendimento as 
necessidades da Administração Pública Municipal de Brejo - MA. 

Processo Administrativo nº 15341202/2025. Modalidade: Inexigi-
bilidade nº 004/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BREJO/MA, CNPJ nº06.116.743/0001-08. CONTRATA-
DO: AUDITAR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº 
22.479.980/0001-90. Valor Global: R$132.000,00 (cento e trinta e 
dois mil reais). Vigência Inicial: 20 de fevereiro de 2025. Vigência 
Final: 20 de fevereiro de 2026. ORIGEM DOS RECURSOS: RE-
CURSOS PRÓPRIOS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros 
- Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, Decreto Municipal nº63/2024 e suas alterações posteriores. 
Brejo - MA, 20 de fevereiro de 2025. Pablo Jefferson Martins Castro 
- Secretário Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO 59/2025. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 06.114.055/2025. INEXIGIBILIDADE Nº 047/2025. OBJE-
TO: Contratação de empresa para aquisição de livros para a pré-escola 
de interesse da Prefeitura Municipal de Matões e da Secretaria Muni-
cipal de Educação. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MATÕES/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: A 
E F CAMPELO. VALOR GLOBAL: R$893.000,00 (oitocentos e 
noventa e três mil reais). DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato inicia-se na data da 
sua assinatura e terá vigência de até 12(doze) meses, podendo ser prorro-
gado na forma do artigo 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 0206 – FDO. MUN. ED. BAS. E VAL. PROF. 
DA EDUCAÇÃO - FUNDEB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.365.2011.2141 – Manutenção e Funcionamento das Atividades da 
Educação Básica – Ensino Infantil – Pré-Escola. NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.32 – Material, Bem, ou Serviço para Distribuição 
Gratuita. SIGNATÁRIOS: Prefeitura Municipal de Matões/Secretaria 
Municipal de Educação, CNPJ: 52.626.365/0001-20, por seu represen-
tante, ordenador de despesas, o Sr. Luciano Matias Aquino – Secretário 
Municipal de Educação e pela contratada EMPRESA A E F CAMPE-
LO, com CNPJ n° 07.055.279/0001-50. Matões- MA, 19 de fevereiro 
de 2025. Publique-se. Luciano Matias Aquino -  Secretário Municipal 
de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL – MA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2025 
-PROCESSO Nº 021/2025 - INEXIGIBILIDADE   Nº 005/2025 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2025, PROCESSO Nº 
021/2025 - INEXIGIBILIDADE   Nº 005/2025, FIRMADO EM 19/ 
02/2025, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL 
– MA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.342.240/0001-50, situada 
à Av. Pedro Almeida Junior, 470, Mirinzal - MA, 65265-000, neste 
ato representados pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. 
Tárcio de França Macedo, portador do CPF sob o nº 609.103.463-
48 doravante e denominado  simplesmente CONTRATANTE, e a 
PESSOA JURÍDICA ALMEIDA, FERREIRA E GONÇALVES AD-
VOGADOS, inscrita no CNPJ Nº 16.864.579/0001-70, com sede a 
Avenida Colares Moreira, Ed. Office Tower, sala 421, Jardim Renas-
cença II, São Luís -  MA, CEP 65.075-060, neste ato representada na 
forma de seu ato constitutivo pelo Senhor Michel Lacerda Ferreira, 
OAB/MA 10.442 e inscrito no CPF nº 014.857.593-58, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA. OBJETO: Prestação 
de serviços de assessoria jurídica para o município de Mirinzal/
MA. VIGÊNCIA: – O prazo de vigência da contratação terá início 
na data de 19/02//2025 e encerramento em 19/01/2026. PODER 02 
PODER EXECUTIVO ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO04.122.0002.2008.0000 
- 3 DESPESAS CORRENTE - 3 OUTRAS DESPESAS CORREN-


